Aventuramiento de Nájera

A

4096

1 = 10

HARTYROLOGIVM
REVEREN. DOMINI
FRANCISCI MAVROLYCI
ABBATIS MESSANENSIS:

Mulio quam antea purgatum, & complebatum.

In quo addita sunt Cimicorum ac locorum nomina,
in quibus sancti Martyris pasti sunt:
atq; eorum corpora in preci-
tiarum requiecent.

LIBROS

D

CVM PRIVILEGIIS.

V. Antivesp. Maria
VENETIIS Apud Iuntas.

M D L X X .

LVSISS. AC REVEREN. D.
D. Marco Antonio Amulio. S. R.E.
sub tiuilo Sancti Marcelli
Cardinali amplissimo.

Franciscus Maurolycus Abbas Messanensis. S. D*

V M his annis præteritis, Reuerendissime præfut, ne
ocio torpesceret, sed pro urib. aliquid in domini Ga
zophylatum mitterem, Martyrologio emendando,
quandoq; operâ dedisse: Animaduerti in primus,
quatuor eius opusculi p̄cipios nominari authores.

Horū princeps perhabetur, D. Hieronymus, qui petentib. Chroma
tio & Heliodoro ep̄is, martyrum natales per anni Romani dies di
stribuisse credunt, sicut ex dictorū præfutum ad eum data Epiflo
ta, & eius ad illos responsione coniçere possumus. Huic secutus
Beda presbyter, Anglicus uenerabili tempore Sergij, ac sequen
tū pontificū, Flori cuiusdā tractatu luculēto adiutui fertur codicē
locupletasse, atq; opportunitis additionib. ita laurasse. Nec mouet me,
q̄ huius præfationē aliqui Augustino ascribunt, & de D. Hiero
nymi præam̄j. similiter ambigunt. Satir. n. esse dēt cōs opinio, atq;
Vſuardi & Odonis testimonii. Vſuardus. n. monachus diligentis
fimus Caroli Magni Imper p̄fissimi hortatu, ut ipse in ep̄stola fa
tetur, quecunq; in eo libello a D. Hieronymo, ac Beda & Flore
tradita recepit, affarum supplevit, ac in ordinem congruum dige
fit. Successit his quartus, Odo Treverensis antistes, qui tpe Leo
nis V I I Papæ, ut ipse in suo Prologo indicat, uisit, que ex Flori
& Beda studio verlegerat, naclus præcerea uetus blum exemplar
ex Aquileia missum, multa in melius redegit, & historias quas
dam longinclusas in Compendium, quo infirmorib. facilius faceret,
confecit. Vſui tamen Ecclesia Romana, ut ego coniçio, Vſuardi
Breviarium, iupote, quotidiana lectio magis congruum resum
psit. & quoniam ita consuetudo inoleuit, ut in Ecclesijs cathedra
lit, & monasticis collegijs, recepto iam statuto, ea lectio post Pri

nam, in Choro recitetur, ut s. pridie notescat, quidquid post hanc
spferas celebrandū sit; idcirco factū est, ut diversi homines, nunc
adlētes nūc imitātes, dū pecul'iarib. potius memorij, quam Ec-
clesia universali: decoro attēdūt, ordinē oēm turbarit. Quare cū
libellus ipse post p̄cipios authores per tot Scriptorū manus, per
tot Impressorum typos transierat fieri non potuit, ne cum ignorā-
tia, tum negligētia innumeris mendis utiaretur, qua in proprijs
tā locorū, quam hominū uocabilis frequentier admittuntur. His
ego consideratis, cū Martyrologio, quod circumfertur impressum,
cū plurib. manuscriptis ac uetusī exemplarib. continet, mul-
ta passim correxi. Nā pleraq; p̄pria prouinciarū, urbū, fluviorū
aut montū, & ipsorū ēt virorū nomine corrupta legebantur.
Alicubi p̄incipū aut p̄sidū nome adieci, ut ipsi dignosceretur.
Nonnullorum confessorum aut martyrū memoriam ab eccl-
esiā receptā supplēui, necnon per dignas fide historias notescere po-
tuerosit. itē & nonnullas historiarū aut passionum circūstan-
cias ita coaptavi, ut lector non solam seflorum Ephemeridē, sed
ēt gestorum Epitomen habere se iactaret. Ad hac multum mili-
contulit quedā Primi Cabilunensis ep̄i Topographia, qui cente-
mo fīrē ab hinc anno uixit. Qua olim cū Geographia Ptolomei
consueverat imprimi, atq; Roma bis aut pluries impressa est. Vi-
sum aut̄ sūt mihi opportunū, cā huic subnectere Martyrologio,
tum pp̄ correctōnis testimoniō, tum pp̄ Sanctorum quorun-
dam quorum dies ignorantur, noritiam. Subiunxit his quedā
in prophetarum, Apostolorum, & discipulorū uitas Argumen-
ta. Itē non nulla reliquiarū loca. Itaq; si haecenus Martyrōlogiū
incorrectum legebatur & legitur; iam demeptis correctum &
instauratum legē tuius poterit. Adiecitus Vſuardi & Odonis
ep̄istolæ ante om̄issas. H̄ortabantur me complures religosi-
nū, ut correctionem hanc ederem, ac labore meo ceteris prodes-
sem. Hortatus est sape D. Franciscus Marullus Canonicus, at-
que Protonotarius apostolicus primi ordinis & concilii nob̄ler.
Hic fiduciā mihi praestitit, ut tibi lucubratio em iſtane dicā-
audere & a te receptam ceteris placitram non desperare.

MARTYROLOGIVM AD VSVM
Romanæ curiæ correctum & instauratum.

Cum quatuor perhibeātur authores Martyrologij
scilicet B.Hieronymus, p̄fcentib . Chromatius, &
Eliodoro Ep̄s. Beda presbyter, usus tractatu Flori:
Vsuardus monachus, hortante Carolo magno . Et
Odo Treuerensis Episcopus instauratores operis an-
tea compositi:Iam eorum epistolas, quales inueniā-
tur in prima libelli fronte uidere licebit .

EP1STOLA CHROMATII, ET HE-
liodori Episcoporum, ad B. Hieronymum .

*Domino sancto fratri Hieronymo Chromatius, &
Heliodorus Episcopi Salutem.*

Vm religiosissimus Augustus Thodo-
sius, Mediolanensem urbē esset ingressus,
uniuersosq; Italix epos ad se inuitasset,
& causam aliquot Eporum, qui ex Arria-
na fēce suas animas iiquinassent, ingre-
ret, contigit, & nostram paruitatem in eode adesse
Concilio. In quo, cū dicēda dicta essent, & diffiniē-
da diffinita ; cepit Christianissimus, Princeps san-
ctū Gregoriū Cordubēsis ecclesiæ in eo p̄ferre Anti-
flitē, q̄ oī die, siue nō ieunans matutinas , siue ieu-
nās uespertinas explicans missa , eorum martyrum,
quorū natalitia essent, plurimorū nomina cōmemo-
raret. Factu q; ē, ut oēs pa:iter statueremus ad tuam
scribēt charitatē, ut famosissimos feriales ex Archī
uīs s. Eusebii, C̄sareæ Palestīnæ Ep̄i iquirēs, Mar-
tyrū ad nos dirigas notata festa, ut posim⁹ hoc offi-
ciū p̄ tuā sc̄ānī industriā in melius, p̄fectiusq; in ho-
norem Dei Optimi Maximi Martyrib. exhibere.

B. HIERONYMI AD EOSDEM
RESPONSI O.

Chromatio, & Heliodoro sanctis Episcopis,
Hieronymus presbyter S.

Constat Dominum nostrum Iesum Christum
omni die Martyrum suorum triumphos excipe
re, quorum passiones a sancto Eusebio Ce-
sariensi Episcopo scriptas comperimus. Nam
Conflantius Augustus, cum Cesaream fui-
set ingressus, & diceret memorato Antifliti, ut peteret aliqua
beneficia Cesariensi Ecclesia profutura, legiuit respondisse
Eusebium, omnibus suis Ecclesiam iam ditatam, nulla peten-
di beneficia necessitate compelli. Sibi tamen desiderium
immobile extinisse, ut quidquid in Republica Romana ge-
stum sit, erga sanctos Dei iudices, indicibus succedentes, in
universo Orbe romano sollicita perscrutacione monumenta pie-
blica discutiendo, perquirerent. Et qui Martyres, a quo
iudice, in qua Provincia, uel Civitate, quaque die, qua per
seuerantia passionis sua obtinuerint palmam, de ipsis Archi-
bus sublata, ipsi Eusebii regio iussu dirigerent. Vnde fa-
ctum est, ut idoneus relator existens, & ecclesiasticā historiam
retexerit, & omnium penē Martyrum. Provinciarum
Imperi Romanorum trophya diligens historiographus de-
clararet. quatenus omni die sacrificium Deo offerentes, eo-
rum nomina meminissent: memores, quid die ipso, quo
sacrificium offertur, uictores diaboli extitissent, & Marty-
rii sui triumpho pollentes, atque ouantes ad regem suum
peruenissent Christum. Hac de causa singulorum mensum,
singulorumque dierum festa conscripsimus, ut uidere digna-
bitimi, perennē paritatis nostra memoriam fore creden-
tis. Cum diebus omnibus, per tot annorum spaciā, sancta
sanctorum nomina fuerint festine celebrata. Et quoniam

per singulos dies, diuersarum Prouinciarum, diuersarumque
Vrbium, plurum quam centum octoginta quinque millium
martyrum sicut nemna non minata, ut nullus dies sit, qui non in-
tra quinque millium numerum reperi possit ascriptus, exce-
pto die Kalendarum annuariorum. Idecirco considerans inter
innumerabiles turba lectoris animum intra unum mensem pos-
se lafescere, ne id eueneriat, breuiter, & succinelle eorum, qui sunt
ii amplissima festiuitate in suis locis tantum, pro omnibus me-
moratis prosecutus ea sum: ut, amputato fastidio, unus de omni-
bus sufficiat libellus ascriptus. Sanè in prima parte libelli om-
nium beatorum apostolorum festa conscripsimus, ut dies variū
non videantur dividere, quos una dignitas apostolatus, in cælesti
gloria fecit esse sublimes.

PRAEFATIO BEDAE PRESBY- teri, quam nonnulli beato Augu- stino adscribunt.

Felicites Sanctorum Apostolorum, seu Marytrum,
antiqui Patres in venerationis mysterio celebrari
sanxerunt, ad excitandam imitationem: & ut me-
ritis eorum assiciemur, atque orationibus adiuue-
mur, Ita tamen, ut nulli Martyrum, sed ipsi Deo
Martyrum sacrificemus; quatenus in memoria Martyrum con-
struamus altaria. Nemo enim Antifluum in locis sanctorum
corporum assistens altari dixit, offeritus tibi Petre, aut Paulo,
aut Cypriane, sed quod offeritur Deo offeratur, qui Martires cor-
nauit; & adud memorias eorum, quos coronauit; ut ex ipsorum lo-
corum amore maior affectus assurgat, ad augendam charitatem,
& in illos, quos imitari possemus, & in illum, quo adiuante pos-
sumus. Colimus ergo Martires eo cultu dilectionis, & societatis,
quo in hac vita voluntur homines sancti Dei; quorum cor ad talen-
pro euangelica ueritate passionem paratum esse sentimus; sed
illos tanto debetis, quanto securius, post incerta omnia supera-

ta, quos etiam fidentiori laude prædicamus, tam in uita fœlici-
re uictores, quam in ista adhuc usque pugnantes. At uero illo cul-
tu, qui græce latræ dicitur, sed latine uno uerbo dici non potest,
cum sit quedam disinitati debita servitus, nec colimus, nec cole-
dum docemus nisi unum Deum. Cum autem ad hunc cultum
pertineat oblatio sacrificij; n̄ de idolatræ dicuntur, qui hoc etiam
idolis exhibent. Nullo ergo modo aliquid tale offerimus, aut of-
ferendum præcipimus, uel cuique Martyri, uel cuique sanctæ au-
tua, uel cuique Angelo. Et quisquis in hunc errorem labitur, cor
ripitur per sanam doctrinam, siue ut corrigatur, siue ut condem-
netur. Dum etiam ipsi sancti homines, uel Angeli exhiberi sibi no-
lunt, quod soli Deo deberi uorunte. Apparuit hoc in Paulo, &
Barnaba, quibus, & commoti miraculis, que per eos facta sunt
Lycaonij, tanquam Dijs immolare uoluerant, scissis uestibus suis,
confitentes, & persuaderes se Deos non esse, ista sibi fieri uetue-
runt. Apparuit & in Angelis, & in Apocaypsi legitimus angelum
se adorari prohibitem, atque ducentem adoratori suo. Vide no-
secrit: conseruus enim tuui sum, & fratribus iherorum, Deum ado-
ra. Honorandi sunt enim Martyres pp imitatione, non adorandi
propter religionem; honorandi sunt charitate, non seruitute.